
Pag. 1Prov. n.  3054 del 15/11/2023

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sportello Polivalente, Protocollo e Archivio

Classificazione: A 08 - 20230000005

Arezzo, il 15/11/2023

Provvedimento n.  3054

OGGETTO  : AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZI  POSTALI  DEL 
COMUNE DI AREZZO CIG A0168C4766 - FUTURA IMPRESA 
SOCIALE S.C.S

Il Direttore
Premesso che con determina n. 2584 del 28.09.2023 è stata indetta, procedura concorrenziale 
semplificata  aperta  a  tutti  gli  OE  in  possesso  dei  requisiti  previsti  in  modalità  telematica 
attraverso la piattaforma Start messa a disposizione dalla regione Toscana, per l’affidamento dei 
servizi postali del Comune di Arezzo per la durata di 26 mesi dalla data di stipula del contratto,  
per un importo complessivo posto a base d’asta di € 110.172,36 Iva esclusa e con aggiudicazione 
secondo il criterio del minor prezzo così come previsto dall’art.108 comma 3 del Dlgs 36/2023;

Constatato  che,  entro  il  termine  delle  ore  12:00  del  19.10.2023 hanno  presentato  offerta  le 
seguenti ditte:

- FUTURA  IMPRESA  SOCIALE S.C.S  Con  sede  Legale  in  Arezzo  (AR)  Via  Pietro 
Gobetti 26 CF/PI 01174390516

- ELLEGI  MAIL  SRL,  con  sede  legale  in  Bologna  Via  Emilia  Ponente  209,  CF/PI  
02468931205

Dato atto che:

- in data 20 ottobre 2023 , alle ore 10:00, attraverso la suddetta piattaforma telematica Start, è 
stato  dato  avvio  alle  operazioni  di  valutazione  della  documentazione  amministrativa 
presentata dalle suddette imprese;

- a seguito delle suddette operazioni si è reso necessario attivare la procedura di soccorso 
istruttorio, ai sensi dell’art dall’art. 101 del D.lgs 36/2023, nei confronti di entrambe le 
ditte  alle  quali  è  stato  assegnato  il  termine  di  5  giorni  dalla  data  di  ricezione  della 
richiesta per fornire quanto richiesto;

- entrambe le ditte hanno regolarmente fornito quanto richiesto e sono state pertanto ammesse 
alla fase successiva di gara;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3054 del 15/11/2023

- in data 25.10.2023, il Rup procede all’approvazione della documentazione della 
documentazione amministrativa e, conseguentemente all’apertura delle offerte 
economiche che sono le seguenti:

· FUTURA IMPRESA SOCIALE S.C.S ribasso percentuale del 12%, importo offerto 

€ 96.951,68 al netto dell’IVA;

· ELLEGI MAIL SRL, ribasso percentuale del 9%, importo offerto € 100.256,85 al 

netto dell’IVA;

Dato atto che, in considerazione di quanto sopra esposto, la migliore offerta è quella presentata 
da FUTURA IMPRESA SOCIALE S.C.S nei confronti della quale sono stati eseguiti i controlli 
sui requisiti dichiarati che hanno dato esito positivo;

Ritenuto pertanto di procedere, a norma dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, ad effettuare 
l’aggiudicazione  a  favore  della  FUTURA IMPRESA SOCIALE S.C.S  Con sede Legale  in 
Arezzo (AR) Via Pietro Gobetti 26 CF/PI 01174390516;

Dato atto che nell’appalto in oggetto  non sono previsti costi specifici riguardanti la sicurezza  
per la prevenzione dei rischi interferenziali;

Visto il codice AUSA (Anagrafica Tributaria delle Stazioni Appaltanti) ai sensi del D.Lgs. n. 
50/2016, alla Stazione Appaltante n. 0000157791;

RITENUTA  la propria competenza in materia ai sensi dell'art.  107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. del vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e Servizi, nonché della 
determina n. 144 del 20/04/2023 e n. 2119/2023;

D E T E R M I N A

Di  approvare i  risultati  della  procedura  di  gara,  così  come  dettagliatamente  esplicitati  in 
premessa;

Di aggiudicare i  servizi  postali  del Comune di Arezzo a favore della  FUTURA IMPRESA 
SOCIALE S.C.S  Con sede Legale in Arezzo (AR) Via Pietro Gobetti 26 CF/PI 01174390516 
per  la  durata  di  26  mesi  dalla  data  di  stipula  del  contratto  per  un  importo  complessivo, 
comprensivo di IVA al 22% di € 118.281,05;

Di procedere alla riduzione delle prenotazioni di impegno assunte con provvedimento n. 2584 
del 28.09.2023 e alla conseguente trasformazione di tali prenotazioni in impegni giuridicamente 
perfezionati  in  base  all’importo  di  aggiudicazione,  come  da  movimenti  contabili  allegati  ed 
assunti con il presente atto:

 

Esigibilità esercizio finanziario anno 2023

- riduzione di € 1.240,71 della prenotazione di impegno di spesa n. 3745/2023 assunta  
al capitolo 1291 del bilancio 2023 (che varia pertanto da € 10.339,26 ad € 9.098,55)

Esigibilità esercizio finanziario anno 2024

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3054 del 15/11/2023

- riduzione di € 7.444,26 della prenotazione di impegno di spesa n. 445/2024 assunta al  
capitolo 1291 del bilancio 2024 (che varia pertanto da € 62.035,51 ad € 54.591,25)

Esigibilità esercizio finanziario anno 2025

- riduzione di € 7.444,26 della prenotazione di impegno di spesa n. 238/2025 assunta al  
capitolo 1291 del bilancio 2025 (che varia pertanto da € 62.035,51 ad € 54.591,25)

Di procedere

· all’annullamento della prenotazione d’impegno n. 118/2026 per l’eventuale proroga 
tecnica che verrà eventualmente assunto qualora si verifichi la necessità di attivarla;

· all’azzeramento dell’impegno n. 2024/25 per l’importo di € 19.015,00 relativo alla proroga 
tecnica per l’anno 2024 assunto con provvedimento n. 2020/1836;

Di dare atto che:

- gli obblighi di condotta previsti dal “Regolamento comunale recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici”, approvato con deliberazione di G.C. n. 670 del 31.12.2013, ai sensi e 
per  gli  effetti  del  D.P.R.  n.  62/2013,  vengono  estesi,  per  quanto  compatibili,  anche  ai 
collaboratori  a  qualsiasi  titolo  dell’impresa  contraente  (imprese  fornitrici  di  beni  e  servizi  in 
favore del Comune di Arezzo) il rapporto si risolverà di diritto o decadrà nel caso di violazioni, 
da parte dei collaboratori dell’impresa contraente, del suindicato “Regolamento”.

-  l'aggiudicatario  dovrà  costituire  una  garanzia  definitiva  pari  al  5  per  cento  dell'importo 
contrattuale  da  corrispondere  con  le  modalità  e  nei  termini  previsti  dall'art.117  del  D.lgs.n. 
36/2023, salvo le eventuali riduzioni di cui al comma 8 art.106 del medesimo decreto legislativo;

- con l’aggiudicatario sarà stipulato apposito contratto tramite scrittura privata secondo quanto 
previsto dagli atti di gara;

-  si  dà  atto  che,  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la copertura finanziaria,  è conservato nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del 
Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

Il Rup 

Dott.ssa Cristina Adulti

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3054 del 15/11/2023

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2023 1291 1.240,71 2023/3745
Diminuzione 2023 1291 7.444,26 2024/445
Diminuzione 2023 1291 7.444,26 2025/238

COMUNE DI AREZZO


	Dato atto che nell’appalto in oggetto non sono previsti costi specifici riguardanti la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali;
	 

		2023-11-15T12:18:12+0000
	ADULTI CRISTINA




